遂府办函〔2023〕35号

遂溪县人民政府办公室关于印发遂溪县
农村金融（普惠）户户通工作
实施方案的通知

[bookmark: FlMainSend]各镇人民政府，遂城街道办事处，县府直属有关单位：
   《遂溪县农村金融（普惠）户户通工作实施方案》业经县人民政府同意，现印发给你们，请认真组织实施。实施过程中遇到的问题，请径向县金融工作局反映。

遂溪县人民政府办公室
2023年9月13日

遂溪县农村金融（普惠）户户通工作实施方案

为深入贯彻落实《中共广东省委实施乡村振兴战略领导小组办公室关于进一步强化农信系统服务乡村振兴的指导意见》（粤乡振组办〔2022〕24号）、《广东省人民政府办公厅关于金融支持全面推进乡村振兴的实施意见》（粤府办〔2021〕46号）精神，强化乡村振兴金融要素保障，加快推动广东遂溪农村商业银行股份有限公司（以下简称“遂溪农商银行”）金融服务与政务服务、农村信用体系建设、地方经济发展深度融合，以切实可行的举措助推乡村振兴，结合我县实际，特制定本方案。
一、工作目标
依托县政府高位推动和广东省农信联社大系统支撑，全力支持遂溪农商银行畅通对接政府、乡村和产业，持续推动科技创新，丰富金融服务内涵，打造“政务+金融”农村普惠金融大平台，实现“金融普惠户户通”，增强人民群众对金融服务的获得感，全面助推乡村振兴。
二、职责分工
各相关部门应根据自身职能，积极配合遂溪农商银行收集与“户户通”工作相关的信息资料。遂溪农商银行须履行保密义务，不得泄露相关信息资料或用于其他用途。
（1） 县政府办公室（县金融工作局）
负责“户户通”工作的指导、监督与协调，协调各类信息涉及镇（街）、部门提供有关数据，对“户户通”工作进行监督管理，统筹金融政策指导工作，并督促遂溪农商银行做好信贷投放。
（二）县农业农村局
协助开展金融普惠户户通、整村授信、信用村建设等相关工作，推动落实“三资”平台监管的农村集体经济组织、经济联合社、经济合作社帐户在农商银行开立，支持遂溪农商银行参与遂溪县涉农项目建设融资，提供“一村一品，一镇一业”建设项目及乡村振兴项目入库名单。负责收集并提供农村经济联合社成员及县农业龙头企业名单等农业数据信息。
（三）县财政局
负责收集并提供各类涉农补贴、非税项目及债券资金项目等信息，推动完善“三资”监管平台建设，共同推进农村经济快速发展。
（四）人民银行遂溪县支行
负责指导遂溪农商银行开展各项业务，对客户信息采集、管理、运用给予指导和帮助，切实做好征信、非企业类银行结算账户核准等工作，并运用相关货币政策工具对遂溪农商银行予以激励。
（五）县政务服务数据管理局
负责协助提供相关数据及信息，并就数据采集、传输和共享等提供技术支持和政策指导，负责牵头遂溪农商银行做好行政村乡村振兴金融特派员派驻（或聘请）工作，推广使用“粤智助”政府服务自助机。
（6） 县自然资源局
负责指导遂溪农商银行做好农村土地承包权（土地经营权）等农村不动产贷款质押手续。
（七）其他政府部门
县公安局、县人力资源和社会保障局、县科工贸和信息化局、县市场监督管理局、县卫生健康局、县教育局、县住房和城乡建设局、县民政局、县税务局、县医疗保障局、县统计局、县发展和改革局、遂溪供电局等部门在行政行为及公共服务过程中生成的乡村振兴相关数据，包含但不限于“黄赌毒”信息、农户（居民）医保信息、社保信息、财产（不动产）信息、企（事）业、个体工商户名单及相关基本信息、医疗机构便民业务需求、学校及相关教育机构便民业务需求、城市管理相关信息、农户（居民）婚姻、低保及特困人员信息清单、各行业主体纳税信息、相关个人及行业经营主体用电信息等方面数据内容。
（八）县融媒体中心
负责做好“户户通”广播电视宣传、新媒体发布、活动（专题）策划及直播等，有效推动金融普惠户户通工作，让“有信有贷、多信多贷、无信不贷”信用观念在县、镇（街）、村得到有效传播。
（九）各镇（街）
负责组织指导“户户通”相关工作落实；提供辖区“网格”信息；收集并提供村委会经济合作联合社、农业产业、个体工商户、小微企业等数据信息；联合遂溪农商银行现场采集农户（居民）及村集体单位等信息数据，协助做好金融服务支持和政务便民服务等工作；配合遂溪农商银行对接“三资”监管平台相关工作。
（十）遂溪农商银行
1.进一步深化政银企合作，加快政务信息接入，包括：在村委会增设“政务服务一体机”，引导农户使用“户户通”APP办理水电缴费、数字频道缴费、社保医保查询、问诊挂号、疫苗预约等便民事务。
2.配合各镇（街）开展网格化实地信息采集，联合村（居）委会开展信用户评价、信用村评定和整村授信，并建设农户信用信息管理系统；协助各镇（街）和各村（社区）开展经济主体普查工作，加快促进全县经济主体发展。
3.大力扶持“一镇一业”“一村一品”“龙头产品”等项目，通过定制专属信贷产品、培育壮大新产业新业态、支持产业园区建设，助力农户发展生产经营和企业发展。
4.提供信贷资金支持，助力民生基础设施建设；根据“农房管控、风貌提升”规划需求，助力美丽乡村建设；对接农品发展需求，助力农品基地改造项目。
5.为广大客户提供方便快捷的资金理财和结算服务。
6.配合政府严厉打击农村地区非法集资、逃废债、金融诈骗、高利贷等违法违规行为，并积极开展反假币、反洗钱宣传活动，努力营造良好金融生态环境。
三、重点工作任务
（一）推动普惠金融户户通
1.政务通。一是在各镇（街）和行政村投放政府服务自助机，优化服务事项；二是完善遂溪农商银行辖内营业网点政府便民服务功能，如完善办理社保、医保、缴费查询等功能，使银行网点成为便民服务中心；三是依托“广东普惠金融户户通”数字化平台，推广使用“户户通”APP，打通线上、线下服务一体模式，上线多项群众需求强烈的高频服务，实现政务办理、党史普法、生活缴费、社保医保查询、问诊挂号、疫苗预约等日常生活场景应用，为广大客户提供方便快捷的政务服务和金融服务。
2.信用通。通过政府政务数据对接，走村入户拜访，全面收集遂溪户籍相关信息，在“广东普惠金融户户通”基础上深化信用村、信用户建设，同时依托政府强有力支撑，构建“讲信用一路绿灯，不讲信用寸步难行”社会环境。
3.信贷通。扎实推动整村授信工作，打造“信用示范村”，实现村民方便快捷用信。
4.理财通。针对非法集资、金融诈骗等违法违规行为，大力发动党员力量，加强金融知识宣传普及，着力防风险、防诈骗，打造特色理财产品池，主动将金融服务送到千家万户，满足广大群众对资产保值增值的需求。
5.销售通。充分利用遂溪农商银行平台优势，发挥“悦农e站”“户户通APP”“悦农生活鲜特汇”电商平台等销售支付一体化平台，整合产业上下游资源，帮助提供市场信息，实现大销售渠道全面畅通，助力农民创业致富。
（二）加强金融政策宣传
遂溪农商银行选派乡村振兴金融特派员，积极履行社会责任，协助政府部门向群众宣传强农惠农政策和经济金融政策，通过调研走访、集中宣讲、帮扶活动、专项指导和现场督导等方式，组织开展防电信、网络诈骗、反洗钱、反假币等金融知识宣传，密切联系群众，提高群众防诈、防骗等安全意识，加强群众金融理财观念。
四、实施步骤
（一）前期准备阶段
1.构建镇（街）级组织架构。一是各镇（街）成立“户户通”工作小组，由各镇（街）主要领导任组长，分管金融的副职领导及遂溪农商银行相关支行的支行长任副组长，各镇（街）及遂溪农商银行相关支行经办人员任成员；二是各村（居）委会成立推进小组，由各村（居）委会书记任组长，各村（居）委会副书记及遂溪农商银行“乡村振兴金融特派员”任副组长。
2.召开“户户通”工作动员会及启动会。召开全县动员大会，部署遂溪“户户通”工作；各镇（街）分别召开启动会，按职责分工具体落实细则，做好宣传推广工作。
3.宣传发动。加强宣传报道，营造建设“户户通”浓厚氛围，形成“政府推动、社会互动、上下联动”工作局面。
（二）全县推广阶段
1.各镇（街）、村（居）委会协助遂溪农商银行进村入户，开展农户和个体工商户的信息采集，对信用状况良好的行政村颁发“信用村”牌匾；对符合条件的农户提供信贷支持。
2.各镇（街）、“户户通”工作小组定期召开阶段总结和经验交流会，总结经验，分析存在问题，部署下阶段工作。
3.在总结前期经验的基础上，持续推动工作开展，力争2024年12月形成成熟模式，让“户户通”全面走进遂溪乡村。
五、工作要求
（一）充分认识“户户通”工作重要意义
各镇（街）、各有关单位、遂溪农商银行要进一步提高政治站位，充分认识新形势下建设“户户通”战略意义，精心组织、加强领导，扎实做好“户户通”落实工作。
（二）加强宣传推广力度
各镇（街）、各有关单位、遂溪农商银行要充分利用新闻媒体、互联网、板报、标语等宣传方式，广泛宣传“户户通”工作的意义、重要性及目标要求，提高农户参与的主动性和积极性。
（三）建立健全信息共享机制
县金融工作局会同各信息涉及部门及遂溪农商银行，做好“户户通”工作各类数据归集工作，实现各信息涉及部门与遂溪农商银行数据共享，并着重做好信息保密工作。
（4） 各司其职落实工作任务
各镇（街）、各单位要各司其职，按方案的职责分工，全力推动各项工作任务落到实处、取得成效。

[bookmark: _GoBack]
公开方式：主动公开

抄送：县委办，人大办，政协办，纪委，法院，检察院。
— 1 —